* Insignem profus ex ipsa artium & scientiarum historia ad omnes, qui ad solidam eruditionem aspirant, redundare vtilitatem, quilibet, qui paullo adcuratius cuncta considerauerit, facile intelliget. Ad ipsum enim nucleum haecce litterariae historiae pars pertinet, cum reliquae veluti circa corticem versentur. Eo magis

mirandum, pauciores fere in illa, quam in his, elaborasse. Existierunt equidem, qui certarum eruditionis partium, linguarum, latinae, graecae, ebraeae, rhetorices, poeseos, logicae, metaphysicae, ceterarumque, originem, fata, progressus, describerent; quorum nonnullos supra laudauimus, reliquos suis deinceps adiremus.

locis, in compendio etiã præcipuos indicat CHRISTOPH. AVG. HEVMANNVS, in *conspectu reipublicae litterariae, c. V. p. 65. seqq.* Sed, qui plene omnium ac singulorum artium ac scientiarum historiam dederit, mihi non innotuit; immo, ne theologiae quidem, etsi de quarundam eius partium historia viri docti fuerint solliciti, vt suo loco docebimus. Referre tamen huc quodammodo licet FRANC. BACONIS DE VERVLAMIO *de dignitate & augmentis scientiarum libros nouem*, tum alias, tum & Argentorati 1654 editos. Satis enim, quid in scientiis artibusque praestitum sit, quid adhuc praestandum restet, inde condiscere licet. Immo *lib. II. c. IV. p. m. 91.* ideam quamdam historiae litterariae proponit, quae omnium artium ac disciplinarum originem, progressus, fata, complectatur. *Argumentum*, inquit, *non aliud est, quam vt ex omni memoria repetatur, quae doctrinae & artes, quibus mundi aetatibus, & regionibus floruerint. Earum antiquitates, progressus, etiam peragrations per diuersas orbis partes (migrant enim scientiae non secus ac populi) rursus declinationes, obliuiones, insaurationes commemorentur. Obseruetur simul per singulas artes inuentionis occasio & origo; tradendi mos & disciplina; colendi & exercendi ratio & instituta. Adiciantur etiam sectae & controuersiae maxime celebres, quae homines doctos tenuerunt; sculpmniae, quibus patuerunt; laudes & honores, quibus decoratae sunt. Notentur auctores praecipui, libri praestantiores, scholae, successiones, academiae, societates, collegia, ordines, denique omnia, quae ad statum litterarum spectant. Magnam quidem historiae huius partem exhaustit, sed totum tamen eius ambitum complexus non est, GERH. IO. VOSSIVS, de *artium & scientiarum natura & constitutione libris quinque*, antea seorsim, deinceps autem operum eius *tomo III.* iunctim editis; qui & in aliis scriptis suis passim attingit,*

quae huius loci sunt. In compendio omnium eruditionis partium historiam exhibuit HENR. CORN. AGRIPPA, in libello notissimo, de *incertitudine & vanitate omnium scientiarum & artium*, quem si quis obseruationibus illustraret, fontesque, ex quibus sua desumfit, indicaret, & inepta quaedam ac profana, quibus auctor ingenii sui vanitatem demonstrauit, demeret; haud contemnendum vsum praebere posset. Earum partium, quae ad philologiam, ipsamque historiam, pariter ac philosophiam spectant, historiae, lucem egregiam adfudit vir doctissimus & OTTL. STOLLIVS, in libro elegantissimo, *kurtze Anleitung zur Historie der Gelahrtheit* dicto, editoque Halae 1718 in 8. Est enim id quoque agat, vt libros in qualibet parte praestantiores laudet, deque iis varia, memorata digna, adferat; minime tamen ea praetermittit, quae ipsarum artium ac scientiarum historiae inferuunt. Eandem etiam attingunt, aut, quae ad eam faciunt, fatul tradunt, nonnulli ex iis, qui aut generatim historiam litterariam tractant, quos supra laudauimus, cumprimis PET. LAMBECCIVS, in *prooemio historiae litterariae*, aut litterarum per omnia saecula fata enarrant, quorum HERM. CONRINGII *commentarium de scriptoribus se- decim post Christum natum saeculorum*, spectare, supra iam obseruauimus. Atque idem breuiter, sed eleganter, facit CHRISTOPH. AVG. HEVMANNVS, in *conspectu reipublicae litterariae, c. IV.* vbi de ortu & progressu studiorum litterariorum agit *p. 25. seqq.* conf. & BAN. GE. MORHOPIVS, *polybist. litter. lib. I. c. II. p. 9. seqq.* Non vero praetermittendus est GE. FASCHII tractatus de *nois inuentis, quorum adu- ratori cultus facem praetulit antiquitas &c.* cuius editio secunda Lipsiae an. 1700 in 4. prodiit. Plurima enim, quae ad historiam artium & scientiarum pertinent, in eo ex instituto & diligenter traduntur. Idem cen-

consendum de scriptoribus quibusdam, qui scholarum & academiarum historiam litteris consignarunt; cum primis de HERM. CONRINGII *dissertationibus*, quas de *antiquitatibus academicis*, conscripsit; quarum uero editio altera, una cum *supplementorum eiusdem argumenti libro uno*, Helmstadii an. 1674 lucem adspexit publicam. Recte namque de hoc opere in ipsa eius fronte dicitur, quod eodem *rei publicæ litterariæ omnis æui status illustretur*. Inter reliquos maxime commemorandus est CASPAR EGASSIUS BVLAEVUS, ob *historiam*

uniuersitatis Parisiensis, quam sex tomis in folio complexus est, quorum primus an. 1665, ultimus, seu sextus, an. 1673 prodit. Quanto nimirum hæc academia reliquis omnes & antiquitate & celebritate vincit, quantoque plures in ea vixerunt viri docti, quorum olim magna & in ecclesia, & in re publica litteraria fuit auctoritas; tanto maiorem rerum variarum, ecclesiasticarum pariter ac litterariarum, artium ipsarum ac scientiarum, historiae lucem conciliantium, in illa deprehendere licet copiam.

§. XXII. Ad hanc scientiarum & artium historiam spectat & *historia philosophica*; cuius ideo speciatim mentionem facere visum, quod insigni sese prae reliquis commendat utilitate. Sine ea enim ipsa non tantum philosophiæ tractatio feliciter non procedet; sed intimos etiam hæresium, variorumque errorum, qui & olim turbarunt ecclesiam, & hodie adhuc turbant, fontes recludit, rationemque adeo, eo facilius solidiusque eos refellendi, monstrat.

* Philosophos ipsos historiae philosophicæ notitia carere non posse, vel inde liquet, quod haud dubie optima philosophandi ratio sit eclectica. In hac autem nemo rite proficiet, nisi qui aliorum philosophorum accurate cognitas exploratasque habuerit sententias, inde ut, quam reliquis præferre debeat, perspicere & diiudicare queat. Hæc vero vnde rectius certiusque condiscet, quam ex historia philosophicæ? Accedit, quod, qui sine libris, ex sola rerum contemplatione, sapere videri volunt, haud raro magnopere falluntur, dum noui quid se inuenisse aut excogitasse, sibi persuadent, quod tamen veteribus dudum fuit perspectum. Ad theologos autem quod attinet, per uniuersam fere historiam ecclesiasticam philosophicæ lucem suam diffundit, ut non erent, qui vitæque coniungendam, censent, nec illam sine hæc recte tractari posse. Atque hæreses quidem plerasque ex philosophorum placitis ortas, aut robur ac

praesidium inde accepisse, exemplis quam plurimis demonstrari, si opus esset, posset. Non minus vero in patrum scriptis illustrandis insignem historia philosophicæ usum præbet; cum saepissime ad dogmata & placita veterum philosophorum respiciant. Ostenditur hoc suo loco ex instituto, cum de theologia patrum verba faciemus. Speciminis loco esse possunt, quæ MICH. MOVRGVES, societatis Iesu theologus, copiose adfert, in libro, quem inscripsit: *Plan theologique du Pythagorisme & des autres sectes savantes de la Grece, pour servir d'eclaircissement aux ouvrages polemiques des peres contre les payens &c.* Amstelodami 1714 2. tomis in 8. Si quis autem per amoenissimos historiae philosophicæ campos animum circumferre velit, illi primum consulendi, qui scriptorum huc facientium notitiam suppeditant. Inter hos vero statim nobis occurrit I. C. IONSIUS, cuius *de scriptoribus historiae philosophicæ libros quatuor*, magno in pre-

tio semper habitos, denuo recognouit, atque ad praesentem aetatem vsque perduxit, IO. CHRISTOPH. DORNIVS, Ienae 1716 in 4. Vocem *philosophiae* a IONISIO in latiori ambitu accipi, a nonnullis obseruatum est; siquidem non tantum scriptores, qui de philosophis, sed & de musicis, poetis, grammaticis, & aliis, egerunt, recensent, ipsemet etiam *lib. II. c. XVIII.* & *lib. III. c. I.* opus suum *de scriptoribus historiae eruditae* adpellitet. Monet hoc vir doctissimus CHRISTOPH. AVG. HEVMANNVS, qui & addit, posse hocce opus *historiam litterariam antiquam* vocari, in *actis philosophorum, part. I. num. VII. p. 108.* ubi de eodem ex instituto disserit. Atque idem vir eruditissimus HEVMANNVS vel primo hic commemorandus erat loco; quippe qui in *actis istis philosophorum*, quae lingua germanica per partes edit, non tantum historiam philosophicam mirifice illustrat, sed & subinde scriptorum ei inseruentium notitiam suppeditat. Neutiquam vero etiam hic est praetermittendus vir summus IO. ALB. FABRICIVS, cuius quippe *bibliotheca graeca*, vt ingentem rerum praestantissimarum copiam continet, ita plurima ad historiam philosophicam, pariter ac auctores, qui de ea quidquam memoriae prodiderunt, accuratius pernoscendos, spectantia, exhibet. Vt enim olim inter Graecos philosophiae studium maxime floruit; ita inter eos plurimi existerunt, qui historiae philosophicae lucem adfunderent. Nobis vero nunc id tantum relictum est, vt praecipuos, qui in hocce argumento ingenii vires periclitati sunt, quive a theologiae cultoribus ignorari non debent, indicemus. Atque ab his vt ordiamur, ex quibus, seu fontibus, veteram philosophorum historia haurienda est, primo statim loco nobis occurrit DIOGENES LAERTIVS, cuius *de vitis, dogmatibus, & apophthegmatibus clarorum philosophorum li-*

bri decem, saepius quidem, sed omnium optime adcuratissimeque, variis insuper doctissimorum virorum adnotationibus & obseruationibus ornati, Amstelodami a. 1692 duobus tomis in 4. prodierunt. Licet vero interdum maiorem rudicii vim in DIOGENE viri docti desiderent; summa tamen diligentia, quidquid de philosophis, eorumque vitis, & dogmatibus, memorabile est, eum conguessisse, negari nequit; vt adeo eo nemo carere queat, qui historiae philosophicae plenorem sibi comparare cupit cognitionem. Plura non addo, cum, quae de eo scitu dignae sunt, diligenter exposuerit CHRISTOPH. AVG. HEVMANNVS, in *actis philosoph. part. II. num. V. p. 321. seqq.* DIOGENI iungimus PLUTARCHVM, cuius scripta integrum velut oceanum rerum gulcherrimarum, cum primis & earum, quae historiae philosophicae inseruiunt, sistunt. Ea, quae speciatim huius loci sunt, indicat IO. IONISIVS, de *scriptoribus hist. philosop. lib. III. c. VI. p. 22. seqq.* addatur IO. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. lib. IV. c. XI. p. 329. seqq.* PHILOSTRATVS, in *vita Apollonii Tyanensis*, IAMBlichVS, in *libro demystertis*, itemque *de vita Pythagorae*, PORPHYRVS de *abstinentia ab animalibus necandis*, itemque *de vita Pythagorae*, licet specialia tractent, multa tamen, quae generatim historiae philosophicae lucem accendant, adspargunt. SVIDAS in *lexico* hunc inde quaedam tradit, quae itidem non prorsus sunt negligenda. Nec praetermittendus EVNAPIVS SARDIANVS, in *vitis philosophorum & sophistarum*, quippe in quibus PLOTINI, PORPHYRII, IAMBlichI, aliorumque quorundam, quos ignorare non decet, vitae describuntur.

Ad recentiores quod attinet, commemorandi nobis cum primis, qui, generatim historiam philosophicam compendio quodam aut systemate completi, co-

nati sunt. Primus, ni fallor, qui eiusmodi quid adgressus est, GEORG. HORNIVS fuit, cuius *historiae philosophicae libri septem, quibus de origine, successione, sectis, & vita philosophorum ab orbe condito ad nostram aetatem agitur*, Lugduni Batauorum an. 1655 prodierunt. Fallit vero lectorem statim inscriptio, dum historiam, ad nostram aetatem perductam, promittit, cum tamen veterem tantum tradat. Multa etiam in hoc libro esse superuacua, & ad rem ipsam parum facientia, multa rursus omissa, quae adferri debuissent, multa parum adcurate dicta, ostendit CHRISTOPH. AVG. HEVMANNVS, in *actis philosoph. part. VI. num. V. p. 1039. seqq.* Delineationem quamdam historiae philosophicae exhibet GERH. IO. VOSSIVS, in *libris duobus de philosophia & philosophorum sectis*, qui operum eius *tomo III.* existant, & scorsim quoque cum continuatione & supplementis IO. IAC. RYSELLII editi sunt, Lipsiae an. 1690, & iterum Ienae an. 1705. Institutum quidem, supplendi & continuandi VOSSII librum, laudandum erat; non omnium tamen votis auctor satisfecit. ABR. GRAVII *historia philosophica continens veterum philosophorum, qui quidem praecipui fuerunt, studia & dogmata, modernorum quaestionibus in primis exagitata*, quae Franekeræ an. 1674 prodit in 8. eo praecipue spectat, ut veterum philosophiam a contemptu recentiorum vindicet. *Antiquorum*, inquit in dedicatione, *in eo philosophiam a modernis sciolis laceratam irrisamque, instituit, in quantum veritas ibidem tradita permittat, iis praecipuorum philosophorum placitis, quae disputationibus frequenter occupantur, vindicare.* Quod dum facit, dogmata veterum quorundam philosophorum, ut PYTHAGORAE, PLATONIS, aliorumque fuscè persequitur, cum primis per integram librum quartum, eundemque vltimum, de philosophia Aristotelica copiosè differit. Exstat & eiusdem

GRAVII *Specimen philosophiae veteris, in qua nouae quaedam ostenduntur*; Franekeræ an. 1673 in 8. In eo REN. CARTESII quaedam philosophemata, e.g. de dubitatione, cum veterum philosophorum placitis confert; multa simul congerit, quae historiae philosophicae inseruunt; cum primis per totum librum primum historiam quamdam scepticismi ex instituto tradit. PETRISYLVANI REGII, aut potius REGIS, *discursus philosophicus, in quo historia philosophiae antiquae & recentioris recensetur*, cuius versio latina (gallice namque auctor scripserat) an. 1705 sine loci mentione, prodit, inter optimae notae compendia merito refertur; & licet ob breuitatis studium multa praetermittat, multa tamen longe rectius meliusque, quam reliqui, docet. Quae in eo laudanda pariter ac desideranda sint, exponit CHRISTOPH. AVG. HEVMANNVS, in *actis philosoph. part. VI. num. VI. p. 1061. seqq.* Omnium industriam superauit THOMAS STANLEYVS, in *historia philosophiae*, quam anglicana lingua conscripsit. Huius eam partem, quae de *philosophia orientali agit*, in sermonem latinum transtulit, & *notis ad oracula Zoroastris*, itemque *indice philologico* ornatam, an. 1690 edidit IO. CLERICVS, quam deinceps *operum suorum philosophicorum tomo secundo* adiunxit. Tandem vero B. GOTTFR. OLEARIVS integrum hocce opus ex anglicana lingua in latinam conuersum, subinde & emendatum, variisque dissertationibus & observationibus auctum, edidit Lipsiae an. 1711 in 4. & ita multorum votis satisfecit. Nec vllum est dubium, quin versio haecce textui originali multis nominibus sit praeferranda. Laudanda equidem diligentia STANLEYII, qua omnia, quae potuit, congescit, ac in certum ordinem disposuit; multa tamen aliis, adcuratori ratiocinatione cuncta inuestigantibus, eum reliquisse, certum est; conf. iterum HEVMANNVS, in

actis philosoph. part. III. num. VII. p. 523. seqq. vbi de hoc opere ex instituto agit.

Longe maior illorum est numerus, qui certam historiae philosophicae partem commentationibus suis illustrarunt. Solet philosophia in veterem & recentiorem disseci; & illa iterum in Ebraeorum & gentilium; vti horum rursus vel barbarica est, vel graecanica. De Ebraeorum philosophia ipsemet ex instituto egi, in *introductione ad historiam philosophiae Ebraeorum*, quae iterum an. 1720 in 8. prodiit. Estque haec editio non tantum multis accessionibus auctior, sed & in quibusdam luculentius, quam in prioribus, mentem meam explicauit. Saepe etiam in *historia ecclesiastica veteris testamenti*, quae huius argumenti sunt, attigi. De barbarica, vt vocari solet, philosophia generatim spectata, commentati sunt OTTO HEVNMANNVS, in *antiquitatum philosophiae barbaricae libris duobus*, Lugduni Batauorum, an. 1600 in 12. editis, itemque beatus CHRIST. KORTHOLTVS, in *tractatu de origine, progressu & antiquitate philosophiae barbaricae, chaldaicae, persicae, aegyptiacae, indicae, & gallicae*, Ienae 1669 in 4. Reliquos, qui tum generatim de philosophia barbarica, tum speciatim de philosophia Chaldaeorum, Persarum, Indorum, Phoenicium, Arabum, & Sabaeorum, itemque Aegyptiorum scripserunt, recenset CHRISTOPH. AVG. HEVMANNVS, in *actis philosophorum, part. VIII. num. I. p. 173. seqq.* qui & *num. II. p. 205. seqq.* de ipsa barbarie, & *part. XI. num. I. p. 660. seqq.* de Aegyptiorum philosophia agit. Ad graecanicam priusquam transieamus philosophiam, de italica, seu Pythagoraea, aliquid dicendum est; quam nonnulli ad barbaricam adhuc, alii autem ad graecanicam referunt. Eius cumprimis vel ideo habenda est ratio, quod fontibus antiquarum quarumdam haeresium

detegendis, & patrum scriptis illustrandis, vel maxime inferuit; id quod vel ex MICHAEL MOVRGES libro: *plan theologique du Pythagorisme &c.* antea iam laudato, patet. De Pythagora, eiusque scriptis, consulere IO. ALB. FABRICIVM iuuabit, *bibl. graec. lib. II. c. XII. p. 455. seqq.* qui & Pythagoricorum, apud veteres memoratorum, elencium exhibet *c. XIII. p. 490. seqq.* Scriptores autem historiae Pythagoricae diligenter recenset CHRISTOPH. AVG. HEVMANNVS, in *actis philosoph. part. II. num. VI. p. 367. seqq.* item *part. IV. p. 751. seqq.* & *part. IX. p. 487. seqq.* Commendandus autem hic praeter reliquos IO. SCHEFFERI liber, *de natura & consuetudine philosophiae italicae seu Pythagoricae*; Vpsaliae an. 1664, 8. & Wittebergae, 1701 in 8. Nec contemnenda IO. SCHILTERI *diatriba de disciplina Pythagorica*, eiusdem *manuductioni philosophiae moralis ad iurisprudentiam* subnexa. Spectant quoque huc in *analectis meis historiae philosophicae* dissertatio de *peregrinationibus Pythagorae*, item *de uadimon Pythagoraeo-Platonica*, vt & de *uersione philosophica*. Inter Graecos primum occurrunt *septem* sic dicti *sapientes*; qui, an ob virtutis studium, an vero ideo, quod poetae fuerint, ita vocati sint? nunc non disceptabo; philosophos, eo sensu, quo hodie vox ista accipitur, non fuisse facile, concesserim. Nonnulla, quae ad eos pertinent, attigi, & praecipua illorum effata obseruationibus quibusdam illustraui, octo dissertationibus, in academia Hallensi an. 1699 propositis; quae iunctim, inscriptae: *sapientia veterum, hoc est, dicta illustrata septem Graeciae sapientum, dissertationibus aliquot academicis explicata*, prostant. Ex instituto etiam de septem hisce Graeciae sapientibus disserit, & scriptores, ad eorum historiam spectantes, recenset CHRISTOPH. AVG. HEVMANNVS, in *actis philosoph. part. I. num. I. p. 494. seqq.* Solet ceteroquin graecanica

catia philosophia in poëticam, Ionicam, & Eleaticam, dispesci. De poëtis Graecorum cum supra dictum sit, hic nihil addimus. Ad Ionicam sectam referuntur THALES Milesius, ANAXIMANDER, ANAXIMENES, ANAXAGORAS, & ARCHELAVS, cuius discipulus fuit SOCRATES. De THALETE legendus IO. ALB. FABRICIVS, *bibl. graec. lib. I. c. XXXV. p. 236. seqq.* qui & de reliquis, immo plerisque Graecorum philosophis ante SOCRATEM, *lib. II. c. XXIII. p. 795. seqq.* agit. Illis, qui primam Ionicæ sectæ classem constituunt, THALETI, ANAXIMANDRO, & ANAXIMENI, a nonnullis atheismus exprobrari solet; quod, quo iure fit? disputari in *thesib. de atheismo & superstitione, c. I. §. X. p. 29. seqq.* Ex Ionica secta SOCRATES produit, qui seposita naturalium rerum contemplatione, ad formandos componendosque mores animum adpulsit; cumque exemplo, quæ docebat, confirmaret, sapientissimi viri consequutus est laudem, maximumque adeo decus philosophiæ conciliauit. Veteres certatim eius mentionem faciunt; *memorabilia* autem eius seu *ἠπομνημονεύματα*, conscripsit ZENOPHON, ex quibus tum dogmata SOCRATIS, tum modum eius disputandi & docendi, condiscere licet. Ex recentioribus CARPENTARIUS *vitam Socratis* lingua gallicana conscripsit, quam in linguam germanicam transtulit CHRIST. THOMASIVS. De *genio Socratis* pererudita exstat beati GOTTFR. OLEARIJ dissertatio, THO. STANLEIJ *historiæ philosophiæ* inserta, *part. III. cap. VI. p. 130. seqq.* Atheismi crimen perperam obiectum SOCRATI, a me ostensum, in *thesib. de atheismo & superstitione, c. I. §. XI. p. 25. seqq.* IO. IONSIJ *historiæ Socratis*, cum viri huius doctissimi fati interceptam, merito cum IO. ALB. FABRICIO dolemus, qui tamen & ipse de SOCRATE, scriptisque, quæ ei a nonnullis tribuun-

tur, non minus ac de AESCHINE ac CEBETE, genuinis SOCRATIS discipulis, diligenter differit *biblioth. graec. lib. II. cap. XXII. p. 825. seqq.* Nonnulla, huc spectantia, etiam attingit HEVMANNVS, in *actis philosoph. part. I. num. IV. & V. p. 107. seqq.* item *part. III. num. III. p. 472. seqq.* Celebritas SOCRATIS effecit, vt ex eius schola magna philosophorum turba prodiret, quorum nonnulli nouas iterum condiderunt sectas. ABA RISTIPPO namque Cyrenaici, a PHÆDONE Eliensi, *Eliaci*, ab EVCLIDE Megarensi, *Megarici*, a PLATONE Platonicis & peripateticis, ab ANTISTHENE, *Cynici & Stoici*, originem ducunt. ARISTIPPVS, ceterique Cyrenaici vulgo male audiunt, quod teste DIOGENE LAERTIO, *lib. II. sect. LXX. & LXXXVII.* summum bonam in voluptate corporis constituerint. Vir tamen quidam doctus causam ARISTIPPI egit, in *Aristippo philosopho Socratico*, Halae 1719 in 4. edito. Ex hac schola Cyrenaica fuit THEODORVS, cognomine *ἰσοκρίτης*, & BION BORISTHENITES, de quibus dictum in *thesibus de atheismo & superstitione, c. I. §. XVII. p. 47. seqq.* Inter Megaricos STILPON prae ceteris celebris fuit, de quo itidem, cum & ipse inter atheos referri soleat, *l. c. p. 49.* verba feci.

Maiorem celebritatem reliquæ, quæ ex SOCRATIS schola originem trahunt, consequutas sunt philosophorum sectæ. Et Cynicorum quidem conditorem fuisse ANTISTHENEM, notum est. Stoicos rursus a Cynicis prognatos, neminem fugit. ZENO namque Citricus, a quo Stoici, CRATETIS Thebani, philosophi Cynici, fuit discipulus. Hinc IVST. LIPSIVS, cum obseruasset, Stoicos etiam *Zenonios* appellatos, addit: *Et cur non Cynici? nam reuera sunt paene iidem.* Et iterum: *dogmata consentiunt, in vita & cultu aliquid mutant; manud. ad philosophiam Stoicam, lib. I. diff. XIII. p. 36.* Nimirum, Cy-

nici

nici respuebant omne decorum, quod admitterebant Stoici. Non defuerunt, qui vitam Cynicam commendarent, quod & MAXIMVS TYRIVS fecit, *diff. XXI. de vita cynica*. Scriptores de philosophia cynica veteres ac recentiores laudat CHRIST. AVG. HEVMANNVS, in *actis philosophor. part. XII. num. III. p. 899*. Sed, ad Stoicos quod attinet, non apud Graecos modo, sed & cumprimis apud Romanos magnam eorum philosophia obtinuit auctoritatem. Ex quo enim philosophiae apud Romanos aditus concedebatur, praecipui praestantissimique fere quique Stoicorum sequebantur disciplinam. Certe PANAE-TIVS, qui primus Romae philosophiam docuisse creditur, Stoicus fuit. Vnde &, iure consultos veteres eidem sectae addictos, eo minus dubitandum; quo luculentiora eius rei vestigia in illorum scitis deprehendisse sibi nonnulli visi sunt. Legenda EVERARDI OTTONIS, de *Stoica veterum iurisconsultorum philosophia oratio*, Duisburgi 1715 in 4. conf. & IO. SCHIL-TERI *praxis artis analyticae in iure, c. I. §. XVII. p. 14. seqq.* Atque hinc, quod nec iure consultis plane negligenda sit Stoica philosophia, patet. Theologiae vero cultoribus eius notitiam necessariam esse, vel inde intelligitur, quod non tantum Marcionitae, alique haeretici, ex Stoicorum fontibus sua irrigauerint arua, sed quidam etiam ex ipsis patribus, cumprimis CLEMENS Alexandrinus, *ἐπιμαχὸν* Stoicorum incaute amplectendo, eam ad mysticos, quos vocant, theologos propagauerint. Legenda, quae hac de re disserit IAC. THOMASIVS, in *origines historiae philosophicae & ecclesiasticae, §. L. seqq. p. 95. seqq.* In scriptis Stoicorum, quae supersunt SENECAE, EPICTETI, M. AVRELII ANTONINI imperatoris & philosophi, multa egregie & splendide dicta occurrunt, quaeue singularem vim, ad excitandam fouendamque virtutem, habere videntur. Sed,

si principia simul considerentur, quibus superstructa sunt, aut ex quibus fluunt; pleraque non tantum lubrica, sed & plane impia deprehenduntur. Nocent itaque, meritoque damnantur, in systemate Stoicorum spectata; sed extra illud considerata, profunt, recteque laudantur. Intelligere hoc licet ex *differtationibus meis quatuor, de erroribus Stoicorum in philosophia morali*, quae in *analectis historiae philosophicae* existant. Addantur, quae dixi in *thesibus de atheismo & superstitione, c. I. §. XVIII. p. 51. seqq.* Cum non semper vita Stoicorum illorum dogmatibus responderet, non semel illis exprobrata fuit hypocrisis. Quo nomine & acriter eos perstringit HORATIVS, tum alibi, tum *lib. II. sat. III. conf.* FRID. RAPPOLTVS, *comment. ad lib. II. sermon. c. IX. p. 310. seqq.* Immo iam PLVTARCHVS *ἐπιμαχὸν* Stoicorum repugnantis, librum scripsit, qui *tomo II. operum eius, p. 1033. seqq.* existat, in quo ostendit, nec vitam Stoicorum cum ipsorum dogmatibus, nec dogmata eorum inter se conuenire. Non minus vero & id vitio datum, quod dialecticis subtilitatibus, vocabulorumque nimis inhaerent nunutiis. Nec tamen dubium, quin inter eos viri essent cordati, qui, vt ab omni virtutis simulatione alieni erant, ita nec pueriles istos circa voces lusus probabant, quemadmodum de EPICTETO AVLVVS GELLIVS refert, quod a vero Stoico vulgus aliud nebulosum hominum seiunxerit, qui se Stoicos nuncuparent, atraque verborum & argutiarum fuligine ob oculos audientium iacta sanctissimae disciplinae nomen ementirentur, *notit. atticar. lib. I. c. II. p. m. 3.* Inter recentiores, qui de Stoicorum philosophia scripserunt, eminent IVSTVS LIPSIVS, cuius noti sunt *manuductionis ad Stoicam philosophiam libri tres*; & totidem *physiologiae Stoicorum*; vtrique & inter opera eius existant, & seorsim editi Parisiis 1604 in 8.

Sed

Sed, dum nimio Stoicorum, praesertim SENECAE, amore excaecatus, id vnicè agit, vt Stoicorum placita cum religionis christianae dogmatibus conciliaret; non potuit non saepius illorum peruertere sententiam, taliaque iis tribuere, quae a genuina illorum mente plane abhorrent. Sic, cum de fato, omnis reuera impietatis radice, disserit, lectori persuadere adnititur, Stoicos per *factum* nihil aliud, quam ipsam intellexisse prouidentiam diuinam. Cumque obseruasset, doctrinam de fato ab aliis *fatidicam anura* Stoicorum dictam, statim addit: *Sed ades, nostra anus, ades, amanda nobis, super omnes Veneres, & Venerum amores. Te afferimus &c. physiol. Stoic. lib. I. diff. XI. p. 22.* Merito itaque hoc nomen LIPSIUM atro notat lapillo IAC. THOMASIVS, qui, *Stoici facti malignitatem demonstraturus, hic rem ipsam, inquit, non explicare modo, sed firmare quoque documentis placeat, praesertim cum Lipsius dogmati detestando suum optime, optime, acclamet, lib. I. physiol. Stoic. diff. XII. p. 25. & asperum de Deo sermonem Stoicorum etiam vero, vt putat, sensu, mitescere iubcat, p. 27. In quo fecit, quod mali solent historici, qui vitis principum adulantur: ipse sibi nec factis constans, nec nimis fidens &c. de exustione mundi Stoica, diff. XIII. p. 166.* Et sane haec ipsa viri doctissimi de *Stoica mundi exustione* exercitatio vel primum praecipuumque inter scripta, quae de Stoica philosophia prodierunt, promeretur locum; cum nemo adcuratius in veram & genuinam Stoicorum mentem inquisiuerit. Non Stoicae vero tantum, sed Platonicae etiam, Aristotelicae, ac Epicureae philosophiae historiam mirifice in eadem hacce commentatione illustrat; veramque simul rationem, historiam philosophicam tractandi, exemplo pulcherrimo monstrat. Reliquos scriptores, ad historiam philosophiae Stoicae spectantes, diligenter enarrat CHRISTOPH. AVG. HEMANNVS, in

actis philosoph. part. IV. num. VII. p. 730. seqq. & part. VII. num. IV. p. 161. seqq. item part. IX. num. VII. p. 478. seqq. add 10 AN. ALB. FABRICIVS, biblioth. graec. lib. IV. c. VII. vbi de EPICTETO, & eiusdem libri c. XXIII. vbi de M. AVRELIO ANTONINO agit.

Ad PLATONEM nunc accedimus, cui vel primus praecipuusque inter SOCRATIS discipulos debetur locus. Vitam eius DIOGENES LAERTIVS, *lib. III.* aliique veterum describere; ex recentioribus, vt reliquos, qui opera eius ediderunt, taceam, MARSIL. FIGINVS, in *vita Platonis*, quam versioni latinae operum eius praemisit, in qua & singulares eius virtutes celebrat, addita breui *de moribus eius apologia.* RENATIVS quoque RAPINVS, dum comparationem Platonis & Aristotelis instituit, vtriusque vitam exhibet, *tom. I. oper. p. 280. seqq.* Scripta Platonis, eosque, qui de Platone eiusque philosophia aliquid litteris consignarunt, diligenter recenset IO. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. lib. III. c. I. p. 7. seqq.* qui & Platoniorum notitiam supeditat, *c. III. p. 52. seqq.* Magna olim Platonicae philosophiae, non apud ethnicos solum, sed & ipsos christianos, fuit auctoritas; & apud hos cum Aristotelica, dubia velut palma, concertauit. Plurimi patrum non tantum Platonem ipsum valde laudauerunt, sed & philosophiam eius, seu consentientem maxime cum religionis christianae scitis, amplexi sunt, non semper caute sapis vera a falsis discernentes. Hinc errores, ex nimio Platonicae philosophiae studio orti, illis subinde exprobrati, quorum tamen eos immunes fuisse probare voluit BALTIVS, societatis Iesu theologus, in *defense des saintes peres accusez de Platonisme*; Parisiis an. 1711. in 4. Sed hac de re suo loco, cum de theologia patristica agemus, ex instituto dicetur. IUSTINVS porro martyr, CLEMENS Alexandrinus, ORIGENES, EVSEBIUS, CYRILLVS Alexandrinus, aliique, Platonem ab Ebraeis

quaedam accepisse, tradiderunt; quos ex recentioribus quidam sequuti sunt; immo nonnulli omnino adseruerunt, Platonem ex libris Moſis & prophetarum quaedam hauſſiſſe, quos in Aegypto viderit. Repugnant vero alii, & Platonem nihil ab Ebraeis accepisse, contendunt. Legenda viri doctissimi IAC. LENFANT *diff. de quaestione: an Pythagoras atque Plato notitiam librorum Moſis & prophetarum habuerint? dans la bibliotheque germanique, tom. II. art. V. p. 124. seqq.* Conferenda, quae ipſemet hac de re dixi in *hiſt. ecclef. veter. teſtam. tom. II. per. II. ſect. VI. ad §. XIII. p. 1066.* Nonnulla quoque, quae huc ſpectant, attigi in *inſtit. theol. dogmat. lib. II. c. I. ad §. LVI. p. 437. ſeqq.* Non tantum autem CLEMENS Alexandrinus, aliique veterum, philoſophiae Platonicae cum chriſtiana religione conſenſum oſtendere conati ſunt; ſed & ex recentioribus idem nonnulli ex inſtituto facere adgreſſi ſunt, quos inter eminent AVG. STEVCHVS EVGVBINVS, in *libris de perenni philoſophia*, BESSARION cardinalis, *libris quatuor in calumniatorem Platonis*, MUTIVS PANSA, *tractatu de oſculo ſeu conſenſu ethnicae & chriſtianae philoſophiae.* Sed ſunt ruruſus alii, qui longe aliter ſentiant, eiusque philoſophiam toto, quod aiunt, caelo a religionis chriſtianae diſſentire dogmatibus, contendunt. Inter ipſos certe patres fuere, qui non adeo praeclare de Platone ſentirent; ex recentioribus autem cum primis huc referendus IO. BAPT. CRISPVS, Gallipolitanus, cuius de *Platone caute legendo diſputationum libri XXIII. in quibus triplex rationalis animi ſtatuſ ex propriis Platonis principiis corrigitur, & catholicae eccleſiae ſanctionibus expurgatur &c.* Romae prodierunt an. 1594 in fol. Cumque liber iſte ſtratiſſimus, paucisque, qui eum laudant, viſus; rem haud dubie multis gratiſſimam fecit CHRISTOPH. AVG. HEVMANNVS, dum adcuratiorem eius notitiam ſuppedit

tauit, immo ſummam exhibuit, in *Actis philoſophorum, part. XII. num. V. p. 92. ſeqq.* conf. & IAC. BRVCKERVS, in *hiſtoria philoſophicae doctrinae de ideis, ſect. I. not. ad §. V. p. 34.* Fuerunt praeterea, qui, vt variarum haereſeon, ita etiam pſeudo-theologiae myſticae originem in Platone ſibi inueniſſe viſi ſunt. Eoque cum primis ſpectat EHREGOTT DAN. COLBERGII liber, *chriſtianiſmus Hermetico-Platonicus* dictus, germanicaque lingua ſcriptus, quem deinde ſequuti ſunt alii. Qui, an ſemper ex ipſo Platone probare poſſunt, quae pro eius placitis venditant, valde dubito. Huc & comparata eſt MICH. GOTTLIEB. HANſCHII *diatriba de entuſiaſmo Platónico*, Lipſiae an. 1716 in 4. edita; quippe in qua de reditu ultimo animae humanae in eſſentiam diuinam agit. Solet namque haec Platonii ſententia tribui, quod docuerit, animam humanam ex eſſentia diuina ortam ad eam iterum tandem reuerti; vnde, ceu ex primo fonte, multi fanaticorum a quibusdam deriuantur errores. Et, Platonicos eiusmodi quid adſeruiffe, dubio caret. Ex Platone ipſo nullum haecenus prolatum teſtimonium vidi, quo iſtud demonſtrari queat; vt iam a me obſeruatum, in *inſtitut. theol. dogmat. lib. II. c. II. ad §. XVI. p. 483.* Et ita quoque, quod *ὁ ἐν τῷ ἀρχαίῳ* moneo, in aliis ſe rem habere, deprehendi. Multa pro dogmatibus Platoniciſ habentur, quae apud Platonis equidem ſectatores inueniuntur, ſed, quorum in ipſo Platone vix veſtigium reperias. Fuerunt porro, qui & atheiſmum Platonii obicerent. Certe, ab hac impietate doctrinam eius liberari non poſſe, exiſtimauit NIC. HIERON. GVNDLINGIVS, otiorum, lingua germanica editorum, *part. II. c. III. p. 86.* Sed deſenſionem Platonis in ſe ſuſcepit IO. CHRISTOPH. WOLFIVS, de *atheiſmi falſo ſuſpectis, ſect. II. §. XII. p. 37. ſeqq.* qui & in *Manichaeiſmo ante Manichaeos, ſect. II. §. XXXIV. p. 142. ſeqq.* crudite

erudite causam eius egit. Denuo tamen sententiam suam propugnauit GVNDLINGIVS, in *der neuen bibliotheqe, part. XXXI. seu tomo IV. num. I. p. 1. seqq.* Addenda, quae & ipse hac de re disputauit, in *thesib. de arbesismo & superstitione, c. I. §. XIII. p. 29. seqq.* conf. & IAC. BRVCKERVS, in *historia philosophica doctrinae de ideis, sect. I. ad §. IV. p. 41. seqq.* Platonem magna subinde laborare obscuritate, viris doctis obseruatum est, exemploque doctrinae de ideis comprobatur, quem iam laudauimus, IAC. BRVCKERVS, *l. c. sect. I. §. III. p. 19. seqq.* qui & in causas eius rei inquirat. Cognouerunt forte hoc, viamque ad eum intelligendum faciliorem reddere voluerunt, qui introductiones ad doctrinam philosophi huius dederunt, aut eam in compendio exhibuerunt. Huc comparata est ALCINOI *ἑρμηνεία τῶν ἰδεῶν τῶν Πλάτωνος*, in *Platonis doctrinam introductio*; de qua IO. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. lib. IV. cap. XXIII. num. XII. XIV. p. 40. seqq.* Immo idem FABRICIVS ALBINI Platonici *introductionem in Platonis dialogos* primum in lucem edidit, inseruitque *bibliothecae suae graecae, lib. III. c. II. p. 42. seqq.* Introductionis loco etiam quodammodo esse potest CLAVDII FLEVRII *dissertatio de Platone*, gallicana lingua scripta, eiusdemque *tractatus, de detectu & methodo studiorum*, subiecta. IAC. BRVCKERI libellum elegantissimum, qua *historiam doctrinae de ideis* exhibuit, Augustae Vindelico- rum an. 1723, 8. si his adiecerim, non valde errauero. Quemadmodum enim doctrina de ideis praecipuum fere totius philosophiae Platonicae caput constituit; ita auctor, domus eius historiae adcurate recenset, reliqua fere, quae momentum aliquod trahunt, simul attingit, ita, vt cuncta singulari luce perfundat. Ad historiam denique philosophiae Platonicae illud pertinet, quod, cum hactenus Aristoteles principatum velut in christianorum scholis ob-

tinuisset, circa medium saeculi decimi quinti, eo ipso tempore, cum noua litterarum lux oriretur, existerint inter Graecos, qui, duce & antesignano GE. GEMISTO PLETHONE, Platonicae reuocare philosophiam, & Aristotelicae praeferre, conati sunt, repugnantibus acriter ex eadem gente aliis. Ingens hinc inter utroque & memorabile exortum est certamen, quod adcurate & eleganter describit IO. BOIVINVS, cuius hac de re dissertatio existat *dans les memoires de litterature tirez de registres de l'academie royale des inscriptions & belles lettres & c. tom. IV. secundum editionem Amstelodamensem p. 481. seqq.* Eandem dissertationem in linguam germanicam transtulit, notis quibusdam illustrauit, & epicrisi auxit CHRIST. AVG. HEVMANNVS, in *actis philosoph. part. II. num. II. p. 537. seqq.* Atque isti quidem, qui hac de re inter se disputabant, vnicuique manifestum euidentemque adsumebant, maxime vt quomodo philosophum, Platonem & Aristotelem, ab altero dissentire; ita non deerant, tum eo tempore, tum deinceps, qui eos conciliare inter se, orbique persuadere velent, amice eos inter se conspirare; quibus iam olim PORPHYRIVS atque HIEROCLES exemplum praecuerant. Atque huc etiam SCIPIONIS A- GNELLI *dissertationes de ideis in tres libros distributas*, editasque Venetiis an. 1615 spectare, ostendit IAC. BRVCKERVS, in *historia philosophica doctrinae de ideis, sect. I. ad §. V. p. 74. seqq.* vbi de hoc libro multa obseruatu digna legere licet.

Platonis discipulus fuit ARISTOTELES; sed qui a magistro dissensit, sectamque adeo peculiarem constituit. Vitam eius praeter DIOGENEM LAERTIVM, aliosque, AMMONIVS, siue IO. PHILOPONVS, scripsit, quem graecae & latine, vna cum anonymi *vita Aristotelis ex vetere translatione* edidit PET. IO. NVNNE- SIVS, qui & anonymi istam vitam Aristot-

relis adnotationibus, siue *scholiis locupletissimis & doctissimis*, quibus accurate de Aristotelis vita, moribus, philosophandi ratione, scriptis, auditoribus, successoribusque disputatur, illustrauit. Ita namque in inscriptione editionis Helmstadiensis legitur. Subiunctum nimirum hocce opus est eiusdem NVNNE SII *institutioni peripateticæ philosophiæ, seu de recte conficiendo curriculo peripateticæ philosophiæ, deque docentis ac discipulis officio, consilio*, cui etiam adnexa est eiusdem auctoris oratio de *caussis obscuritatis Aristotelis earumque remediis*. Haec omnia Helmstadii iunctim recusa sunt, an. 1667 in 4. De aliis, qui vitam Aristotelis ex veteribus scripserunt, NVNNE SIVS agit, in *notis ad anonymum, p. m. 18*. vbi DIONYSII Halicarnassæi maxime laudat *epistolam ad Ammaecum, qui distinctius, inquit, & circumscriptius, quam ceteri, vitam Aristotelis persequutus est*. Spectat huc etiam anonymi cuiusdam *vita Aristotelis*, quam graece exhibet AEG. MENAGIVS, in *observationibus ad Diogenis Laertii lib. V. sect. XXXV. p. 201*. Ex recentioribus commemorandus cum primis est FRANC. PATRICIVS; qui, licet inter aduersarios hostesq; Aristotelis haud vltimum locum teneat; historiam tamen Aristotelis & philosophiæ Aristotelicæ egregie illustrauit. Exstant nimirum *discussionum eius peripateticarum tom. quatuor, quibus Aristotelicæ philosophiæ vniuersa historia & dogmata, cum veterum placitis collata, eleganter & erudite declarantur*, Basil. 1581 fol. Speciatim autem primus tomus huius loci est, in quo de *Aristotelis vita, moribus, libris, auditoribus, sectatoribus, expositoribus, interpretibus, sectis, philosophandi ratione, libris tredecim* copiose differit. Ex reliquis commendandus adhuc est HERM. CONRINGIVS, quem recentioris scholæ peripateticæ maximum decus merito dixeris, in *orationibus duabus de Aristotele eiusque philosophia*, Helmst. 1663 in 4. Iungendus RENATVS

RAPINVS, quem *tom. I. oper. p. 280. seqq.* vtriusque philosophi, Platonis & Aristotelis, vitam exhibere, antea iam monuimus. EX IO. IONSII *dissertationibus de historia peripatetica* prima tantum lucem adspexit Hamburgi 1652 in 4. recusa cum IO. LAVNOIS libro de *varia Aristotelis in academia Parisiensi fortuna*, studio & opera IO. HERMANNI AB ELSWICH, Wittenbergae an. 1720 in 8. Scripta Aristotelis accurate & diligenter, more suo, recenset IO. ALB. FABRICIVS, *bibl. graec. lib. III. c. VI. p. 109. seqq.* Vt vero de ipsa Stagiritæ philosophia non omnes idem sentiunt; ita etiam de moribus eius, vitaeque, quam tenuit, ratione, discrepantes exstant virorum doctorum sententiae. Grauius vitii obrutum fuisse Aristotelem, ex instituto demonstrat FRANC. PATRICIVS, in *discussionib. peripatetic. tom. I. lib. I. p. 6. it. p. 11. 12.* & PET. GASSENDVS, in *exercitationib. paradox. aduersus Aristoteleos, exercitat. III. p. 53. seqq.* Paucis cuncta, quae ei obiciuntur, complectitur REN. RAPINVS, loco antea citato, p. 311. Immo & inter atheos haud vltimum tenere locum Aristotelem, viri docti obseruauerunt. Ex instituto hoc egit VAERIANVS MAGNVS, in libro de *atheismo Aristotelis*, quem FORTVNII LICETI libro, de *pietate Aristotelis aduersus Deum & homines*, opposuit. Sequuti sunt & alii, qui atheismum Stagiritæ exprobrarunt; nec sine ratione, vti a me ostensum in *thesibus de atheismo & superstitione, c. I. §. XV. p. 39. seqq.* Rem omnem accurate confectum, qui solide & diligenter hoc argumentum tractauit, IO. GE. WALCHIVS, in *exercitatione historico-philosophica, de atheismo Aristotelis*, quae in *parergis eius academicis* exstat, p. 198. seqq. Systema ipsum Aristotelis atheismo fauere, positum est extra controuersiam; nec tamen etiam errare, qui in hocce philosopho atheismum practicum reprehendunt, idem demonstrat

WAL-

WALCHIVS, *l. c. cap. IV. p. 353. seqq.* Eo magis mirandum, fuisse olim, qui Aristotelem sanctorum, immo beatorum in caelo triumphantium numero adscriberent, de quibus verba feci in *histor. ecclesiast. vet. usam. tom. II. per. II. sect. VI. ad §. XIII. p. 1973.* Non minus lepidus illorum error est, qui, Aristotelem Iudaeum fuisse, contendunt, si non gente certe disciplina ac religione, aut qui, eum ex Salomonis libris profecisse, sibi persuadent; quorum commenta & recitat, & reiicit, quem iam laudauimus, WALCHIVS, *l. c. cap. I. §. III. p. 202. seqq.* Variam philosophiae Aristotelicae fuisse fortunam, constat, & ex instituto edisserit IO. LAVNOIVS, in libro notissimo, de *varia Aristotelis in academia Parisiensi fortuna.* Veteres ecclesiae christianae doctores non adeo aequo in eum fuisse animo, ostendit LAVNOIVS, *c. I. De scholastica philosophia, quae ex Aristotelica, sed corrupta, originem traxit, deinceps dicemus.* Inter eos, qui genuinam Aristotelis mentem introspexisse, verumque eius systema, scholasticis ignoratum, restituisse creduntur; eminent AVERROES, a quo secta *Auerroistarum* orta. Deinceps vero & in Italia quidam existerunt, qui illud ita amplexi sunt, vt nec ab eius impietate abesse viderentur, vt ANDR. CAESALPINVS, & CAESAR CREMONINVS, de quibus dictum in *thesib. de atheismo & superstitione, c. I. ad §. XXIV. p. 137. seqq.* Praeter hos & plures alii in genuina Aristotelis philosophia restituenda elaborarunt; quemadmodum nec rursus deerant, qui acriter eidem se opponerent, vt FRANC. PATRICIVS, SEBAST. BASSO, DAV. GORLAEVVS, PET. GASSENDVS, alique, cumprimis REN. CARTESIVS, cum tota schola Cartesianana; per quam magna in orbe philosophico contigit mutatio, vt deinceps dicemus. Recentioribus Aristotelicae philosophiae fatis lucem egregiam adfudit IO.

HERM. ABELSWICH, in *scheliasmate de varia Aristotelis in scholis protestantium fortuna*, IO. LAVNOII libro de *varia Aristotelis in academia Parisiensi fortuna*, quem recudi fecit, praemisso, Wittembergae an. 1720 in 8. Atque sunt haec eiusmodi, quae ignorari non debent, cum ipsius ecclesiae, immo theologiae, fatis eo rectius intelligendis inseruiant. Singulare nonnulli philosophiae Aristotelicae in eo quaesiverunt *εξουχον*, quod nullae ex ea prognatae sint haereses. Sed, errare eos, ostendi in commentatione de *haeresibus ex philosophia Aristotelico-scholastica ortis, tom. I. observationum ad rem litterariam spectantium, obseruat. XV. p. 173. seqq.* Ceterum, licet philosophia Aristotelica non sit in omnibus probanda, multo minus sequenda; non tamen omnia in ea sunt reiicienda. Iuuabit itaque summam eius perspectam habere, idque vt eo facilius obtineamus, eos consulere, qui viam nobis ad illam munierunt, vt PET. IO. NVNNEVS, in *peripatetica philosophia institutione*, quam antea iam laudauimus, cumprimis autem MICH. PICCARTVS, qui omnibus praefendus est, in *isagoge adlectionem Aristotelis, hoc est hypotyposi totius philosophiae Aristotelis &c.* quam *iis partibus, quibus desiciebat, auctam, & notis plurimis altera vice illustratam, atque ad usum in theologia applicatam*, edidit IOAN. CONRAD. DVRRIVS, Altdorffi 1665 in 8.

Superest inter graecanicorum philosophorum sectas *Eleatica*; in qua qui primam constituunt classem, XENOPHANES Colophonius, PARMENIDES, MELISSVS, ZENO Eleates, exemplum praeiuerunt SPINOZAE, vt a me obseruatum, in *thes. de atheismo & superstitione, c. I. §. XIX. p. 55. seqq.* Agit quoque de Eleaticis philosophis IOAN. ALB. FABRICIVS, *bibl. graec. lib. II. c. XXIII. p. 795. seqq.* vbi & de HERACLITO verba facit. Ex eadem schola LEVCIPPVS AC DEMOCRITVS atomi-

fticam philofophandi rationem introduxerunt, quam etiam fequutus est EPICVRVS. Vt autem illi, mundum ex fortuito atomorum concursu conftituentes, Dei in eo producendo & conseruando operam minus necessariam esse, existimabant; ita hic eum equidem in syftema suum introduxit, sed ad mortem tantum, vt videtur, euitandam, simulque talem, qui nulla rerum humanarum cura tangeretur. Vitam & dogmata Epicuri copiose describit DIOGENES LAERTIVS, *libro decimo*, quem integrum notis suis illustrauit PET. GASSENDVS, exstatque operum eius *tomo V.* Idem & de vita & moribus Epicuri libros octo scripsit, qui itidem *tomo V.* operum eius exhibentur *p. 196. seqq.* Id namque vir ille doctissimus sibi datum credidit, vt Epicuri philofophiam restauraret; quod ea tamen ratione fecit, vt tolleret, aut emendaret, quae in ea religioni christianae aduersantur. Hinc & in compendio doctrinam Epicuri sistit in *synagmate philofophiae Epicuri*, quod & aliquoties seorsum editum, & in operibus eius *tom. III. p. 1. seqq.* exstat. IAC. quoque RONDELLVS de *vita moribusque Epicuri* librum gallicana lingua scripsit, qui & latine, simulque auctior, prodiit Amftaelodami an. 1693 in 12. in quo euincere voluit, prouidentiam diuinam haud quaquam ab Epicuro in dubium vocatam. Sed magnopere eum falli, a me ostensum in *thesibus de atheismo & superstitione, c. I. §. XIX. p. 68.* Ceterum scripta ipsius Epicuri adcurate recenset IO. ALB. FABRICIVS, *bibl. graec. lib. III. c. XXXIII. p. 805. seqq.* auctores vero, qui de Epicuro, eiusque philofophia, commentati sunt, CHRISTOPH. AVGVST. HEVMANNVS, in *actis philofoph. part. X. num. IX. p. 637. seqq.* Atque haecenus quidem eos, qui inter graecanicos philofophos aut certam quamdam sectam constituerunt, aut eandem sequuti sunt, commemorauimus.

Cum vero tandem nonnulli animaduertenter, nullam esse sectam, quae vbique veritatem ita adsequuta sit, vt omnia eius tuto adprobare fas esset dogmata; existerunt, qui contenderent, ex omnibus, quod optimum, veritatum maxime consentaneum sit, eligendum esse. His POTAMON Alexandrinus philofophus exemplum praeiuit. Enimuero, licet & ipsi sectarum conditores quodammodo eclectici fuerint; dum tamen, a discipulis omnia sua probari, voluerunt, ab hisce eclecticae philofophiae origo deriuari nequit. Cum autem de Potamone pauca admodum nobis innotuerint; mirum non est, nec de aetate eius, seu, quando vixerit, viros doctos inter se conuenire. Adcuratissime omnium in eam inquisiuit CHRISTOPH. AVG. HBVMANNVS, in *actis philofophor. part. II. num. V. p. 330. seqq.* & *part. V. num. III. p. 848. seqq.* Historiam eclecticae philofophiae diligenter persequutus est beatus GOTTFR. OLEARIVS, in *dissert. de philofophia eclectica*, THOSTANLEII *historiae philofophiae* subiuncta, *p. 1205. seqq.* vbi *c. II.* quid Potamoni occasionem dederit scholae eclecticae constituendae, eleganter edisserit, *c. III.* autem de iis, qui post Potamonem eclectiuam philofophiam coluere, verba facit; conf. & IO. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. lib. III. c. XXXIII. §. VIII. p. 824.* Eclectici vero pariter ac sectarii, licet maxime a se inuicem dissentirent, in eo tamen consentiebant, ea, quae pro veris certisque habebant, dogmata, vera quae atque certa esse, adeoque omnes *dogmaticorum* nomine veniebant. Opponebantur iis *sceptici*, vel, vt ab auctore praecipuo vocabantur, *Pyrrhonii*; ad quos & Academici quidam proxime accedebant, qui, omnia conuellere, atque in dubium vocare, deque omnibus in vtramque disputare partem, hoc demum veram summamque putabant esse sapientiam. Quo vsque Academici cum *scepticis* coalescerint;

runt, GERH. IO. VOSSIVS docet, de *philosophorum sectis*, c. XII. *seqq.* qui & c. XX. de Pyrrhoniis, seu scepticis, agit. De PYRRHONE, ceterisque scepticis, conferendus IO. ALB. FABRICIVS, *bibl. graec. lib. III. c. XXXIII. p. 818. seqq.* de SEXTO EMPIRICO idem *lib. IV. c. XVIII. p. 509. seqq.* Atque ex SEXTI quidem huius EMPIRICI *Pyrrhonianarum institutionum libris tribus*, ceterisque scriptis, quorum elegantissimam editionem eidem IO. ALB. FABRICIO debemus, quae Lipsiae an. 1718 in fol. prodit, scepticorum sophisticationes, methodumque disputandi, cognoscere licet. Historiae scepticorum ABR. GRAVIUM, in *specimine philosophiae veteris in qua novae quaedam ostenduntur*, & quidem per integrum *librum primum*, lucem adfundere, supra iam obseruauimus. Idem quoque PET. DAN. HVETIVS fecit, in *tractatu philosophico de imbecillitate intellectus humani (de la foiblesse de l'Esprit humain)* hoc ipso an. 1729 Amstelodami edito, *lib. I. c. XIV. p. 95. seqq.* Quo in libro dum vir, cetera summus, scepticorum cauillationes ita produxit, ut animum ad scepticismum, saltem philosophicum (nam fidei videri vult agnoscere certitudinem) pronum demonstraret; ipsemet, de intellectu imbecillitate scribens, eandem memorabili exemplo confirmat. Praecipua etiam quaedam historiae scepticismi momenta ipsemet attigi, in *diff. de scepticismo morali*, quae in *analectis historiae philosophicae* existat. Recentiores quosdam scepticos, ex ipso etiam scholasticorum grege commemorat PETRVS DE VILLEMANDY, in *scepticismo debellato*, c. IV. p. 32. quo in libro fundamenta scepticismi solidissime euertuntur. Quo vsque Academicis ac scepticis inter atheos referendi sint? disputauit in *thesib. de atheismo & superstitione*, c. I. S. XIV. p. 32. *seqq.* De FRANC. SANCHEZI libro, *de multum nobili & prima vniuersali scientia, quod nihil*

scitur, deque FRANC. MOTHAEO VAYERIO, itemque PET. BAELIO, qui recentiori aetate scepticorum causam egerunt, videatur GOTTLIEB STOLLIVS, in *der kurtzen Anleitung zur Historie der Gelehrtheit, part. II. c. I. S. LXXXIV. seqq. p. 81. seqq.*

De Romanorum philosophia vt hic speciatim agamus, necesse non est, cum, qui ex illis animum ad philosophandum adpulerunt, vnam ex graecanicis sectis amplexi sint. Legere interim iuuabit PAGANINI GAUDENTII librum, *de philosophiae apud Romanos initio & progressu*; qui, cum rarior esset, recusatus est in *noua rariorum scriptorum collectione*, & quidem *fasciculo secundo*, qui Halae 1717 in 8. prodit. Nec de veterum christianorum, aut patrum, nunc quidquam addemus philosophia; cum nobis constitutum sit, in sequentibus, cum de theologia patristica agemus, de ea verba facere. Ad scholasticos itaque nos conuertimus, qui, cum ab Arabibus praecipue, apud quos saeculo octauo philosophia Aristotelica efflorescere coeperat, eandem accepissent; mirum in modum corruptam, ac deprauatam, variisque commentis auctam, propagarunt & cum theologia, eaque itidem satis iam inquinata, coniunxerunt. Et scholasticorum quidem istorum notitiam suppeditant, qui de scriptoribus ecclesiasticis agunt; nec desunt, qui de illorum theologia praecipunt, de qua & nos suo loco dicemus. Philosophiae scholasticae historiam qui ex instituto scripserit, mihi non innotuit; quod, vt fieret, optandum, cum inter tot ineptias & quisquilias nonnulla tamen, memoratu valde digna, occurrant. Multa, quae huc spectant, tradit ADAM. TRIBBECHOVIVS, in libro singulari *de doctoribus scholasticis & corrupta per eos diuinarum humanarumque rerum scientia*; cuius editio secunda Ienae an. 1719 prodit; cui, praeter alia accessit CHRISTOPH. AVG. HEYMANNI praefatio.

praefatio, qua de origine, adpellatione, natura atque *noõpã* theologiae atque philosophiae scholasticae disputatur. Nec aliena plane ab hoc loco est IAC. THOMASII commentario de theologia scholastica & eius initio, quae exstat in CHRIST. THOMASII *historia sapientiae & stultitiae tom. III. p. 225. seqq.* Idem vir doctus alibi quoque passim quaedam tradit, quae historiae philosophiae scholasticae lucem adfundunt. Sic oratio, quae inter orationes eius iunctim editas duodecima est, de *secta nominalium* agit, p. 241. *seqq.* Originem controuersiae, inter scholasticos valde agitatae, de *principio indiuiduationis*, exponit praefatio XLIII. inter praefationes itidem iunctim editas, p. 246. *seqq.* De *caussis ineptiarum barbari aevi scholastici* verba facit praef. LXXXII. inter easdem praefationes, p. 542. *seqq.* Iungendus hisce DAN. GE. MORHOFIVS, *polyhist. tom. II. lib. I. c. XIII. & XIV. p. 73. seqq.* ubi in priori capite de scholasticis in genere, in specie de *nominalibus*, in posteriori autem de *realibus* differit. Nec legisse poenitebit quemquam, quae de nominalium ac realium controuersus erudite in medium adfert IAC. BRVCKERVS, in *historia philosophica doctrinae de ideis, sect. II. §. IV. p. 198. seqq.*

Ad recentiora denique si progredimur tempora, cum, pulsus, quae orbi incubuerant, tenebris, noua lux bonarum litterarum oriretur, noua quoque philosophiae, sed non semper vna, exstitit facies. Plerosque namque cum scholasticarum ineptiarum taedium cepisset, nonnulli quidem vnam ex veteribus sectis Graecorum restaurare, & velut postliminio reuocare, conati sunt; Platoniam alii, alii Aristotelicam, alii rursus aut Pythagoraeam, aut Stoicam, aut Epicuraeam. Aristoteles tamen prae reliquis omnibus caput extulit, cum eius propugnatores numero reliquos vincerent, in quibusdam etiam scholis cathedras occuparent; licet quoque haud

pauci initio Platoni nomina sua darent. Legendum IO. HERMANNI AB ELSWICH *schediasma*, supra nobis iam laudatum, de *varia Aristotelis in scholis protestantium fortuna*. Hostes & impugnatores philosophiae Aristotelicae supra iam indicauimus. Addenda, quae de iisdem DAN. GE. MORHOFIVS differit, *polyhist. tom. II. lib. I. c. XII. p. 65. seqq.* Quidam contra nouam plane viam ingressi sunt, eoque nomine inter eclecticos referri possunt, vt FRANC. BACODE VERVLAMIO, HIERON. CANDANVS, THOMAS CAMPANELLA, aliique. Conferenda, quae de iis in compendio tradit GOTTL. STOLLIVS, in *der kurzen Anleitung zur Historie der Gelahrtheit, part. II. c. I. §. LXXXVII. seqq. p. 87. seqq.* Alii omnino nouas sectas condiderunt, vt PETRVS RAMVS, cuius haereticum magnum initio strepitum daret, & Aristotelicae philosophiae interitum minari videretur, mox euanuit; conf. IOAN. HERM. AB ELSVICH, in *schediasm. de varia Aristotelis in scholis protestantium fortuna, §. XXI. p. 54. seqq.* Ex instituto autem historiam philosophiae Ramaeae persequitur IO. GE. WALCHIVS, in *historia logicae*, quae in *parergis* eius academicis exstat, *lib. II. c. I. §. III. seqq. p. 611. seqq.* Maiori successu nouam sectam condidit REN. CARTESIUS, effecit certe, vt ex eo tempore Aristotelica philosophandi ratio sensim euilesceret. Historiam philosophiae Cartesianae summam exhibet IO. TEPELIVS, in *historia philosophiae Cartesianae*, Norimbergae 1674, 12. Vitam Cartesii luculentissime copiosissimeque lingua gallicana descripsit ADR. BAILLETVS; Parisiis 1692, duobus voluminibus in 4. ex qua compendium ali-quod anno sequenti in 12. prodit. Immo antea quoque PET. BORELLVS vitam Cartesii delineauerat, Parisiis 1666 in 8. Inter eos, qui Cartesianam philosophiam impugnarunt, haud vltimum locum tenet